
  

 

HOTĂRÂRE 
 
 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Olt  nr. 144/25.07.2024 pentru 
stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt, precum și din cadrul Cabinetelor Președintelui și 

Vicepreședinților Consiliului Județean Olt,  
începând cu data de 1 iulie 2024 

 
 
  Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.683 / 23.01.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul comun nr.686/23.01.2025 al Direcției Economică, Buget -Finanțe și al Serviciului 

Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare al Direcției Juridice și Resurse Umane din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr.973/29.01.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi de 
Agrement; 

- Avizul nr.859/28.01.2025 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale,  Buget - Finante, 
Integrare Europeană,  Administrarea Domeniului Public și Privat; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.221/29.11.2023 cu privire la aprobarea 

reorganizarii aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, aprobarea organigramei, 

statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale aparatului de specialitate 

al Consiliului Județean Olt, precum și ale Cabinetelor Președintelui și Vicepreședinților 

Consiliului Județean Olt, cu modificările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 

ţară garantat în plată; 

- prevederile art.1 alin.(1), art.159, art.164 alin.(1), (6), (11)-(12) din Legea nr.53/2003–Codul 

muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.2 alin.(1) și (3), art.3 alin.(1) și (4), art.7 lit.a) și e), art.9-11, art.19, art.25 
alin.(1)-(2) și art.38 alin.(3) lit.e) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, Nomenclatorul funcţiilor 
necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau autorităţi a administraţiei publice 
locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa nr.VIII cap.I lit.A pct.III, respectiv cap.II 
lit.A pct.IV la legea-cadru;  

- prevederile art.1 alin.(1), art.365, art.417, art.538, art.544 alin.(1) lit.g) și i), art.547 și art.552 
alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.I alin.(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.156/2024 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general 
consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene; 

- prevederile art.120 alin.(1) din Constituția României, republicată; 
- Dispozițiile Președintelui Consiliului Județean Olt nr.634/29.10.2024 și nr.635/29.10.2024 

referitoare la  stabilirea indemnizației lunare a vicepreședintelui Consiliului Județean Olt; 
- prevederile art. 40 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

              

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.13/29.01.2024 cu privire la aprobarea bugetului județului 
Olt pe anul 2024 și estimări pe anii 2025-2027, cu rectificările ulterioare; 

- Sentința nr.6555 pronunțată de Judecătoria Slatina în Ședința din Camera de Consiliu din data 
de 18.10.2017 și Încheierea pronunțată de Judecătoria Slatina în Ședința din Camera de 
Consiliu din data de 08.11.2017, rămase definitive, prin care se constată că Sindicatul 
,,CONSOLTˮ este reprezentativ la nivel de unitate pentru Consiliul Județean Olt; 

- adresa Consiliului Județean Olt nr.506/20.01.2025 prin care Președintele Consiliului Județean 
Olt a solicitat Sindicatului „CONSOLT” să asigure prezența reprezentanților organizației 
sindicale la consultările cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru unele categorii de  funcții 
publice și contractuale  din cadrul Consiliului Județean Olt;  

- procesul-verbal nr.575/21.01.2025 încheiat în urma consultărilor desfășurate la sediul 
Consiliului Județean Olt, între Consiliul Județean Olt, reprezentat de domnul Marius Oprescu – 
Președinte și reprezentanții Sindicatului „CONSOLT”, cu privire la stabilirea salariilor de bază 
pentru unele funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate ale Consiliului 
Județean Olt, precum și din cadrul Cabinetelor Președintelui și Vicepreședinților Consiliului 
Județean Olt, începând cu data de 1 ianuarie 2025, 

            
În temeiul art.173 alin.(1) lit.a), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu art.139 alin.(1), 

art.194 și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
       
 

 Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.144/25.07.2024 pentru stabilirea 
salariilor de bază pentru funcțiile publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt, precum și din cadrul Cabinetelor Președintelui și Vicepreședinților 
Consiliului Județean Olt, începând cu data de 01.07.2024, se modifică și se înlocuiește cu anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.II. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.01.2025 și se comunică Direcţiei 
Economice, Buget – Finanţe, Direcției Juridice și Resurse Umane și Serviciului Resurse Umane şi 
Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt în 
vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Olt. 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
                                                                                                                   

CONTRASEMNEAZĂ  
      Secretar  General al Județului                                                                                     

Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     

SLATINA, 30.01.2025 
Nr.13 
L.B./L.B./2ex.   
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi “pentru”. 
 



1 
 

 
             Anexa la  Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.13/ 30.01.2025 

 
SALARII DE BAZĂ PENTRU FUNCȚIILE PUBLICE ȘI CONTRACTUALE DIN CADRUL APARATULUI DE 

SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT, PRECUM ȘI DIN CADRUL CABINETELOR 
PREȘEDINTELUI ȘI VICEPREȘEDINȚILOR CONSILIULUI JUDEȚEAN OLT, ÎNCEPÂND CU DATA DE                

1 IANUARIE 2025 
 

1.FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 

 

  

 

 

2.FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 

 

3.FUNCȚII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 

Nr. 
crt.  

Funcția  
Nivelul 

studiilor  

Salariu de bază - lei 

 Gradul I Gradul II 

1  Secretar al județului S 16008 17533 

2  Arhitect-Şef  S  13874 15399 

3  Director executiv  S  13874 15399 

4 Şef serviciu S 11727 13234 

   
   

 Nr. 
crt.  

Funcția  
Nivelul 

studiilor  
Salariu de bază- lei, gradația 0 

 1  Auditor, grad profesional superior  S  10439 

 grad profesional principal  S  9224 

 grad profesional asistent  S  6373 

 2  Consilier, consilier juridic,consilier achiziții publice,  inspector; grad 
profesional superior  

S  8173 

 grad profesional principal  S  5953 

 grad profesional asistent  S  4727 

 grad profesional debutant  S  4135 

 3  Referent de specialitate; grad profesional superior  SSD  7022 

 grad profesional principal  SSD  6098 

 grad profesional asistent  SSD  4269 

 grad profesional debutant  SSD  4050 

 4  Referent; grad profesional superior  M  4494 

 grad profesional principal  M  4269 

 grad profesional asistent  M  4158 

 grad profesional debutant  M  4050 

Nr. crt.  Funcția  
Nivelul 

studiilor  

Salariu de bază - lei 

 

1.  Administrator Public S 18.480 



2 
 

 

4.FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE 

 

 

 
   

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
CONTRASEMNEAZĂ 

Secretar General al Judeţului 
Gabriel BULETEANU 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV                       DIRECTOR EXECUTIV 
 Direcție Economică, Buget -Finanțe                                                    Direcția Juridică și Resurse Umane 
                 Constanța DUMITRU                                                                      Marinela-Elena ILIE 

 
 

Șef serviciu 
Serviciul Resurse Umane 

și Managementul Unităţilor Sanitare 
Laura BOCAI 

 

Nr. 
crt.  

Funcția  Nivelul 
studiilor  

Salariu de bază- lei, gradația 0 

1  Consilier, inspector de specialitate, referent despecialitate, gradul IA  S  8571 

gradul I  S  5336 

gradul II  S  4421 

debutant  S  4050 

2  Consilier juridic gradul IA  S  8571 

gradul I  S  5336 

gradul II  S  4421 

debutant  S  4050 

3  Referent gradul IA  SSD  5336 

gradul I  SSD  4727 

gradul II  SSD  4269 

debutant  SSD  4050 

4 

Referent, inspector, gradul IA M 4274 

I M 4216 

II M 4109 

debutant M 4050 

 
5 

Şofer I  M; G  4505 

II  M; G  4216 

6 

Muncitor calificat I  M; G  4216 

II  M; G  4050 

III  M; G  4050 

IV  M; G  4050 

7 

Îngrijitor  M/G  4050 

debutant  M/G  4050 


